
Václav SVARC' Josef Václav Sládck a jeho rodnó mčsto Zhiroh. Diplomová práce,
vedoucí doc'PlrDr. Jan Kilián, Ph.D. I(atedra historie, IIistorie se zamčřením na vzdělávání'
Fakulta Pedagogick á. Západočcská univer zita v Plzni 2019 , 92 sÍr . te xtu a 3 7 číslovaných
obrazových příloh (včetně 18 autorskýclr).

22.května2019

Posuzovaná bakalářská práce Václava Švarce představr-rje pťrvodní studii' zaloŽenou na
dlouholetém autorově zá1mu o roc1né město a jeho největšího rodáka. Práce s vlastivědnou i
literárně historickou tématikou je zasazena do širších nejen regionálních souvislostí.
zacirycuje Sládkův Život s akcentem najeho názorový i tvůrčí vývoj, s důrazem na fornrativní
studia (kdc navázal celoživotní pouta s mnoha spollrŽáky) a zvláště pak na dvouletý pobyt
v Americe. Autor pečlivě maprrje i osobní básníkův život ajeho přátelské vazby na literární
druhy z okruhu almanaclru Ruch a Lumírovcťt, zejména na Vrclrlického a Zeyera. Nehodnotí
arralyticky Sláclkovo' nerozebírá ani úroveň a hodnotu jelro mnolra překladů (včetně těch
shake spearovských). spíše zdťrrazňuje jejich dobový význam a přínos k úŽasnému rozmachu
české literalury na přclomu ]9' a 20.stclletí. Kratší, druhá část sc věnuje tzv. clruhómu
Sládkovu Životu, r,e kterém sleduje stopy básníkovy pamá1ky od vclkolepé hrobky literárních
velikánů na Slavíně aŽ do současnosti (sochy, bysty, pamětní desky a sínč) a sám navrhujc
vybudování sochy v Praze (na Karlově nárněstí?), schůdrrější a úspěšnější by mohla být jeho

inciativa ke zŤízení Sládkovy rraučné stezky ve Zbirohu (kcle má podporu i zapáIené
ředitelky zbiroŽského muzea paní Viletové, pro jejíŽ instituci jsem nedávno přednášel před

naplněnýrn muzcjním sálem a přitom si lrvědomil sílu místního mimořádr-rého lokálnílro
patriotismu). Švarcova práce není zdaleka obyčejnou kompilací. Vychází z důkladného studia
starší i nejnovější literatury, ocl vlastivědných broŽurek a lokální publicistiky aŽ po sor-rčasné

str-rdie . Autor clle vlastního vyjádření neměl přístup k primárrrím archir.,ním fondťrm. ale
vytěŽil vydané prameny (korespondenci apod')' Impozantní aparát (skoro pět sct poznámek
pod čarou, sic!) přesahuje obvyklou normu a svědčí o solidní heuristické přípravě. Cením si
autora čtivého s1ylu ' 

jeho ncotřelých obratů (nesčetněkrcit, 'isem spíaÍ se Zbirožskem tělem i
clu'íí, energické vlas'tenectyí, cl.émon nespokojenosli a rozeryan.osÍi). a vhodnél-ro vytiŽití
Citátťl (Sládek bůžkenl.le tu dolar' americkú svobocla.le potthá slt'tpka. Arne Novák básnicky :

Domoyem s'lóc]kovskýnl.jesÍ lesnotá končina kt'tisného Podbrd[.'.kde nacle vším klene se
modrosivťj, klidna clólka nekonečné oblohy, prosycenú ruírnýnt clechent božínl1. Jako anglista
si téŽ cením. Že Švarc připomenul Siádkovu prťrkopnickou práci při výuce arrgličtiny' při
psaní učebnic a didaktických příruček. Vhodné bylo i zaŤa'zeni prvků orální lristorie, viz
rozhovor s proÍěsorem Viktorou, znalcem Sládkovy poezie. I]akalářskou práci proto

doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Profesor PhDr. Jan l(umpcra, CSc., recenzent


